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Ett typiskt drag hos den akademiska postmodern-
ismen har varit dess intresse för metaforskning. Jag 

menar inte sådana metastudier som är vanliga i medi-
cinsk forskning, där man sammanställer flera publice-
rade studier av samma sak för att ta reda på hur den 
saken är beskaffad. En postmodernistisk metaforskare 
vill inte titta på världen, utan föredrar att titta på andra 
människor medan de tittar på världen. Så är det mest 
karakteristiskt postmodernistiska universitetsämnet, det 
som i stor utsträckning satte igång rörelsen, vetenskaps-
sociologin: sociologer som tittar på dagens forskare. Ett 
annat fält som har en mycket längre historia men som 
blomstrade under postmodernismens inflytande är his-
toriografin eller vetenskapshistorien: historiker som tit-
tar på gårdagens forskare.

Arkeologer har blivit studerade av enstaka postmo-
dernistiska sociologer och många vetenskapshistoriker. 
Men den mest oefterhärmligt arkeologiska formen av 
postmodernism måste vara arkeologers studier av det 
förflutna i det förflutna.1 Sådana insatser koncentrerar 
sig på hur folk för länge sedan förhöll sig till det arkeo-
logiska källmaterialet.

Mina främsta klagomål på postmodernismen gäller 
dess pretentiösa modejargong, dess kunskapsrelativism 
och dess bristande intresse för empiriska studier. Men 
jag finner också koncentrationen på det förflutna i det 
förflutna ganska irriterande. Jag är intresserad av att stu-

martin rundkvist

Återbruket av bildstenar på Gotland 
före de första stenkyrkorna, med en typologi 

för bildstenarnas yttre former

dera världen, inte titta på folk som studerar världen. En-
ligt min mening är det pinsammast möjliga yrkesmäs-
siga närsynthet att tro att folk i det förflutna var lika in-
tresserade av gamla rester som dagens arkeologer är. Säg 
inte att bronsålderssoporna som man hittar inblandade i 
manteln på en järnåldershög betraktades som djupt me-
ningsfulla och placerades där med flit. Säg inte att folk 
som gjorde enkla pilspetsar av en viss sorts gul kvarts 
gjorde det för att de ville etablera kontakt med minnet 
av människor som gjorde liknande pilspetsar 1000 år ti-
digare och 100 mil bort. Jag anser att vi måste utgå från 
att folk i det förflutna inte brydde sig om resterna av för-
flutna samhällen över huvud taget så länge vi inte finner 
iögonenfallande saker som behandlats på ett avvikande 
sätt. Vi skall undvika att spekulera om det förflutna i 
det förflutna tills det arkeologiska källmaterialet tvingar 
in oss på den vägen.

Och så, här är några steg som bildstenarna tvingade 
mig att ta på den vägen.

Återbruk av bildstenar
Bildstenar är stora intrikata offentliga skulpturer, och de 
råkar därför genom sin blotta natur knappast ut för att 
återbrukas utan närmare eftertanke, på något praktiskt 
och ickesymboliskt vis. Mats Burström har tecknat deras 
sekundäranvändning och omtolkning genom århundra-
dena i allmänna termer.2 Ungefär hälften av alla bevarade 
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bildstenar har byggts in i stenkyrkor efter 1100-talets mitt, 
och det gjorde man tydligen enligt symboliska regler.3

Ungefär ett dussin andra bildstenar har man nyttjat för 
någon slipningsprocess, även detta förmodligen under 
stenkyrkornas epok.4 Det återbruket är svårare att tolka, 
för vi vet varken vad man slipade eller varför.

Men allt detta är medeltida ting. Den här uppsatsen 
fokuserar i stället på fall där vi kan visa att bildstenar 
återbrukats innan de första stenkyrkorna byggdes. Efter-
som dessa byggnader restes ungefär samtidigt som de 
sista bildstenarna skulle vi också kunna formulera vårt 
ämne såhär: återbruk av bildstenar under den period då 
man tillverkade bildstenar. Vi rör oss, som mest, inom 
den yngre järnålderns sju sekler (375–1100). Bortsett 
från kantstenar känner jag till 47 bildstenar med väl-
dokumenterat återbruk i 31 anläggningar från denna 
tid, två klent dokumenterade och osäkra fall samt ett 
fall där en sten enbart dekorerades om och fick fortsätta 
fungera som ett stående monument (se appendix I). Till 
denna studie av återbruket har jag av redaktionella skäl 
fogat en fristående studie av bildstenarnas typologi som 
appendix II.

Det första man bör notera om återbruket är att alla 
utom två av anläggningarna är gravar. Här handlar det 
inte om stenar som tillverkats för dessa begravningar och 
ställts upp på eller vid graven, vilket förmodligen var re-
geln före vikingatiden. Det rör sig om stenar som man 
har tagit från deras ursprungliga uppställningsplatser 
och återbrukat som delar av stenpackningar, kantkedjor, 
kärnrösen och hällkistor, varvid man slagit några i bitar.

Det andra man bör notera är att de allra flesta av gra-
varna i fråga ligger sent i vår tidsram och att många av 
bildstenarna vid tiden för återbruket redan var ganska 
gamla. Men innan vi ser mer i detalj på dessa gravar 
från 900- och 1000-talen skall vi gå igenom det tidiga 
återbruket.

Folkvandringstiden och vendeltiden
Jag har inte hittat något klart fall av bildstensåterbruk 
under folkvandringstiden (375–540 e.Kr.). En än så länge 
opublicerad grav som grävdes ut 1979 vid Uddvide sten-
brott i Grötlingbo hade en del av en bildlös dvärgsten 
med form som Sune Lindqvists dekorgrupp A (se s. 14) 
i sin kantkedja. Det rör sig dock snarare om ett bild-
stensämne än om en bit av ett färdigt monument. Karin 
Äijä, som grävde ut graven, tolkade stenen som en bit av 
en häll som brustit i verkstaden innan man hade slipat 
ytan och huggit någon reliefdekor.5 Två välbevarade sena 
fibulor med avsmalnande fot6 daterar graven till folk-
vandringstidens början omkring år 400,7 vilket tillåter 
samtidighet med stenen. Fastän stenen nog inte var sym-
boliskt neutral i sitt gravöverbyggnadssammanhang så 
måste vi se detta bruk av en odekorerad spillflisa från en 
aktiv stenhuggarverkstad i ett annat ljus än senare tiders 
återbruk av gamla färdigställda monument.

Vendeltida vandalism blev det typiska ödet för folk-
vandringstidens bildstenar och runstenar i Mälardalen.8

Och på Gotland ser vi det första återbruket av en bild-
sten under vendeltidens (540–790 e.Kr.) första halvsekel. 
Ire i Hellvi har givit en vapengrav och Bjärs i Hejnum 
en smyckegrav med denna datering. Båda gravarna åter-
brukade sönderslagna grupp A-stenar. Vid Bjärs slog man 
sedan sönder och återbrukade en annan A-sten i en va-
pengrav under 600-talet, och vid Ire lade man en oskadd 
B-sten i en vapengrav under 600-talet eller 700-talet. Den 
sistnämnda Ire-graven kan antyda att efter 500-talets in-
ledande bildstorm mot den folkvandringstida elitens mo-
nument glömde man bort hur viktig distinktionen mellan 
grupp A och grupp B en gång hade varit. Eller, då detta är 
den första återbrukade stenen som inte utsatts för vanda-
lism, så hade återbruket nu en helt annan innebörd.

Vikingatiden
Jag har inte hittat något fall av bildstensåterbruk med 
tydlig datering till 700- eller 800-talet, vilket var de 
gotländska bildstenarnas klassiska blomstringstid. Åter-
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bruket kommer igång igen först under 900-talet, och då 
eventuellt först i monument av en ny sort: Daggängen-
typen. Vid lärbro daggängen / stora hammars och 
buttle änge finner vi klungor av extremt höga grupp 
C/D-stenar med många bildfält, av Lisbeth Imer date-
rade till 900-talet.9 I deras stenfundament påträffades 
sönderslagna bildstenar från de föregående 150 åren till-
sammans med djurben, träkol och diverse andra ting 
som en oförstående eftervärld bara kan klassa som ”kult-
iska”. Bildstenarna bro stenstu i–ii, de så kallade Bro 
Stainkällingar, kan vara ett tredje exempel, men här är 
upplysningarna magra. Inte alla sådana monument har 
visat sig återbruka några bildstenar.

Vid någon tidpunkt under 900-talet (kanske unge-
fär när man upphörde att tillverka C/D-stenar) börja-
de man än en gång på allvar att återbruka bildstenar i 
gravar på Gotland. Det fortsatte man sedan med hela 
vägen genom 1000-talet (se bilder ovan och på s. 148). 
Jag känner till 21 sådana vikingatida gravar, av vilka 
fyra bestämt hör till 900-talet eller omkring år 1000
och fjorton bestämt till 1000-talet eller omkring år 1100
– i snitt en grav vart sjunde år under det senare seklet. 
Om vi hypotetiskt antar en jämn produktionstakt (och 

kronologiskt representativ återupptäckt) för sådana gra-
var så skulle den första återbruksgraven ha anlagts om-
kring 980. Ornerade bältebeslag daterar den sista vid Ire 
i Hellvi till omkring år 1100.

Vad var nu det här för gravar? Ur genussynvinkel är de 
starkt mansdominerade. Återbruksgravarna från 500- och 
600-talen har jämn genusfördelning. Men av dem från 
900- och 1000-talen är 5/6 mansgravar, signalerat av 
ringspännen, yxor och bältebeslag. Säger det någonting 
om de återbrukade bildstenarnas innebörd? Deras bild-
värld domineras ju av skäggprydda, beväpnade, byx  klädda 

Grav 1952:01 vid Barshalder i Grötlingbo. Denna grav var ovan-
ligt rik på symboliskt reaktionära drag. Under 1000-talet hade 
man återanvänt en hällkista från 500-talet för en ny obränd mans-
grav med huvudet åt norr. Vid detta tillfälle ställde man ner en 
blank bildsten som gavelhäll i kistans huvudände. Stenens kontur 
är ovanlig, men den var förmodligen från 700- eller 800-talet att 
döma av dess proportionellt höga huvud. Foto åt söder av Greta 
Arwidsson, ATA, RAÄ.

Grav 1962:06:2 vid Barshalder i Grötlingbo. Under 1000-talet hade 
man ställt ner en blank bildsten som den första av två gavelhällar 
i fotänden av schaktet för en västorienterad mansgrav, och sedan 
byggt en liten stolpburen byggnad ovanpå. Foto åt öster av 
Gustaf Trotzig, efter att den andra gavelhällen avlägsnats. ATA, RAÄ.
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människogestalter. Innan vi drar några slutsatser måste vi 
ta hänsyn till att åtminstone bland 1000-talsgravarna på 
Barshalder är mansgravarna starkt överrepresenterade 
vad beträffar alla sorters finesser i gravkonstruktionen.10

Kvinnor och barn fick fler bärbara föremål med sig än 
män, män fick mera påkostad gravarkitektur. De åter-
brukade bildstenarna bör därmed i stor utsträckning ses 
bara som ett inslag i denna repertoar.

Vad för slags bildstenar placerade man i gravarna? 16
stenar är tydligt klassificerbara (se tabell 1, motstående 
sida). De fyller alla rutor i typschemat. Men det finns 
ett märkbart undantag. Det viktigaste som tabell 1 visar 
är att när man valde ut bildstenar för återbruk i den slu-
tande vikingatidens gravar så använde man gärna vilken 
sorts sten som helst utom de nya som tillverkades under 
samma period: dekorgrupp E. Dessa är förstås uttalat 
kristna monument och påträffas nästan uteslutande vid 
kyrkor. Jag känner bara till en senvikingatida grav på en 
kyrkogård som återbrukat en bildsten.11 För övrigt har 
alla sådana gravar påträffats på kyrkolösa hednagravfält. 
Min tolkning är att de människor som reste bildstenar 
av dekorgrupp E vid de första kyrkorna inte ville att de 
skulle återbrukas i hednagravar, och att tidens hedniska 
begravningsföljen därtill ändå inte ville ha några sådana 
kristna monument. Att hednisk kult fortfarande pågick 
på många håll när bildstenarna av grupp E restes fram-
går av gravfält som Barshalder i Grötlingbo.

Närbild av bildstenen i grav 1962:06:2 (se föregående sida). 
Stenens kontur liknade STENKYRKA LILLBJÄRS I vilket talar 
för en datering till 800-talet. Foto åt öster av Gustaf Trotzig, 
ATA, RAÄ.

Grav 222A vid Ire i Hellvi. I början av 1000-talet hade man 
ställt ner två kiststenar från 800-talet som gavelhällar i en 
obränd mansgrav, orienterad syd-sydost, eventuellt med 
träkista. Bakom bildstenen i huvudänden stod en cirkelrund 
kalkstenshäll, 80 cm i diameter. Foto åt syd-sydost, troligen 
av Bertil Almgren, ATA, RAÄ.
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Hög              Dvärg               Kista

A 3   1

B     3 1

C/D 4   2 2

E

Tabell 1. Bildstenar som påträffats återbrukade i gravar från 
900- och 1000-talen, uppdelade i Lindqvists typer. (Att kiststenar 
av dekorgrupp A och höga stenar av dekorgrupp B saknas är inte 
ägnat att förvåna, då inga sådana stenar är kända över huvud 
taget.)

Lena Thunmark-Nylén anser att man avlägsnade bild-
stenarna från deras ursprungliga uppställningsplatser 
främst som en föraktfull bildstormande handling med 
udden riktad mot det hedniska förflutna.12 Något mot-
sägelsefullt föreslår hon också att många stenar som åter-
brukades i gravar och kyrkor helt enkelt kommit att 
betraktas som ett praktiskt byggnadsmaterial.13 Vidare 
menar hon att de bildstenar som återbrukades i gravar 
innan kristnandeprocessen började redan kan ha befun-
nit sig i ett ”profant” tillstånd genom ett tidigare religi-
onsskifte,14 om jag förstår henne rätt, ett som ledde till att 
man anammade asatron. Men det är en allmän uppfatt-
ning inom forskningen om det förflutna i det förflutna 
att gammalt material tvärtom ofta återanvänds i syfte att 
söka legitimitet för någonting nytt, varvid man så att säga 
förankrar nuet i ett vördnadsvärt förflutet. Enligt denna 
tolkningstradition, som förstås inte kan användas som 
facit, återanvänder folk inte gammalt symboliskt kraft-
fullt material på ett fientligt eller tanklöst sätt.

Jag finner denna sistnämnda tolkning mera trovärdig 
här eftersom a) återbruket av bildstenar i gravar var så 
vanligt att det måste representera en etablerad sedvänja, 
b) gravarna i fråga uppvisar ovanligt många andra ålder-
domliga drag, och c) den enda gången en bildsten åter-
brukats för en kristen begravning har man huggit om 
stenen helt och hållet så att den inte längre är igen-
kännlig som ett gammalt hedniskt monument. Men de 
gravar som återbrukar bildstenar är inte monument över 

en uppåtstigande symbolisk hegemoni. De är en döende 
religions sista suck.

Beträffande de bildstenar som påträffats återbrukade 
på Barshalder-gravfältet i Grötlingbo har jag argumen-
terat för att sedvänjan är ett tecken på en religiöst reak-
tionär, bakåtlängtande, antikristen attityd.15 Man lade 
stenarna i gravarna för att man såg dem som värdefulla 
och kraftfulla, inte som uttryck för förakt. Återbruket 
av bildstenar i den sena vikingatidens gravar var en re-
aktion på det utdragna religionsskiftet på Gotland, då 
vissa familjer sökte påtaglig kontakt med en förfluten 
religiös situation. Och som sagt finns det andra sådana 
arkaismer med i gravarna.

Den typiska 1000-talsgraven på Barshalder är en 
obränd grav med den dödes huvud riktat åt söder eller 
mera sällan väster.16 Kremering och obränt lik med hu-
vudet åt norr är äldre sedvänjor som är mycket sällsynta 
vid denna tid. Men av sjutton senvikingatida gravar med 
återbrukade bildstenar som vi har detaljerade uppgifter 
om var två brandgravar (12 %) och fyra eller fem obrän-
da med huvudet åt norr (24–29 %). Två återbrukade hela 
gravmonument (12 %), där senvikingatida gravsättning-
ar fick ersätta de ursprungliga gravinnevånarna. Och 
två hade ärvda spännen (12 %) som var mer än hundra år 
gamla vid begravningstillfället. Återbruket av bildstenar 
är alltså bara ett av flera sätt på vilka dessa senvikinga-
tida gravar uppvisar en reaktionär attityd: nästan hälf-
ten (47 %) av dem har också andra ålderdomliga drag.

Två bildstenar har emellertid återbrukats som kristna 
runstenar med dessas typiska dekor av djurornamentik17

från det sena 1000-talet. Båda, visby s:t hans18 och 
boge kyrka19 har ursprungligen varit höga stenar, av 
dekorgrupp A respektive C/D. Den förstnämnda stenen 
har man huggit om till rektangulär form, och den har 
enligt inskriptionen fungerat som horisontell täckhäll 
på en grav. Den förefaller alltså ha placerats på kyrko-
gården omedelbart efter omhuggningen, vid en tid då 
det förmodligen stod en träkyrka där men ännu inga 
stenkyrkor fanns på ön. Man ändrade däremot inte på 
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den yttre formen på stenen boge kyrka, och den var 
fortfarande avsedd att stå upp efter omdekorationen. 
Men vi vet inte var den stod innan man lade den ner 
framför stenkyrkans tornportal.

Stenen visby s:t hans kyrkoruin 3 har två rundjur 
och ett ornerat kors. Med runor står, ”… reste minnes-
vården efter Hailgair, (sin) fader(?)… hans själ. Alltid 
medan världen varar ligger minnesmärket här över den 
man som arvingen gjorde det efter … och Torlaiv de ris-
tade stenen.” Stenen boge kyrka är ornerad med ett en-
samt rundjur av liknande slag, och meddelar, ”Gunnar 
och Gunnraiv reste efter Rodvat, son till …-vat, broder 
till Hail-… Gud hjälpe hans själ. Aldvid, Libbe, Ainar 
ristade.”

Sammanfattande slutord
Innan de första stenkyrkorna byggdes på Gotland under 
1100-talet återbrukade man ibland bildstenar som under-
jordiska delar av gravmonument. Det började med några 
fall redan under det sena 500-talet och 600-talet. Under 
700- och 800-talet tycks inget återbruk ha förekommit. 
Under 900-talet byggde man ett slags monument utan 
gravsättningar där man ställde höga nya bildstenar i 
grupper och förmodligen offrade. Till två eller tre av 
dessa monument återbrukade man äldre bildstenar i de 
nyas stenfundament. De flesta fallen av bildstensåter-
bruk under den studerade perioden ägde dock rum mel-
lan cirka 980 och 1100 i samband med anläggandet av 
hedniska mansgravar. Utöver återbruket av bildstenar 
uppvisar dessa gravar diverse andra symboliska egenhe-
ter som tyder på en bakåtlängtande hedniskt reaktionär 
hållning. Vilken sorts bildsten man valde för detta åter-
bruk var uppenbarligen oviktigt, så länge det inte var en 
av samtidens kristna bildstenar av dekorgrupp E.20

Noter
1. Bradley 1993; Bradley & Williams 1998.
2. Burström 1996a, 1996b.
3. Johansen 1997.
4. Swanström 1995; Lamm 2003, s. 212.
5. Äijä 1980b.
6. Typ fibpoin2, Rundkvist 2003b, s. 20.
7. Fas GoD1a, Rundkvist 2003b, s.27–29.
8. Gustavson et al. 2006; Hamilton i denna volym.
9. Imer 2004.
10. Rundkvist 2003a, s. 80–81.
11. Vid Sankt Hans kyrka i Visby, G 343.
12. Thunmark-Nylén 2006, s. 508.
13. Thunmark-Nylén 2006, s. 583.
14. Thunmark-Nylén 2006, s. 509, not 52.
15. Rundkvist 2003b, s. 70, 73.
16. Rundkvist 2003a, s. 83.
17. S.k. Urnes-stil uppkallad efter ornamentiken på stavkyrkan

vid Urnes i Norge.
18. G 343.
19. G 276.
20. Tack till Per Widerström och Johan Norderäng för att jag fick 

tillgång till deras bildstensdatabas samt till Jan Peder Lamm 
och Lisbeth Imer för litteratur.
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Kontext Antal Lindqvists grupp Datering återbruk Genus Arkaismer

stenar

Boge kyrka Omdekorerad 1 E hög Sent 1000-tal -

Boge Laxarve, gr. 16 Grav 1 C/D hög Tidigt 1000-tal K Arvsmycke

Buttle Änge Bildst-fundament 5 C/D kiststen 900-tal -

Endre Endre skog (ovisst återbruk) ?Grav 1 B dvärg ? ?

Fröjel Bottarve-Nymans Grav 1 C/D hög 900-tal M  

Grötlingbo Barshalder, gr. ’52:01 Grav 1 ?C/D hög 1000-tal M Återbrukad grav, 

  huvud norr

Grötlingbo Barshalder, gr. ’62:06:2 Grav 1 ?C/D hög 1000-tal M  

Grötlingbo Barshalder, gr. ’63:06 Grav 1 C/D kiststen Tidigt 1000-tal M Grötlingbo

Barshalder gr. ’66:01b Grav 2 C/D dvärg, C/D hög 1000-tal M ?Huvud norr

Grötlingbo Barshalder, gr. ’79:x Grav 1 A dvärg ca 400 K  

Hablingbo Havor, gr. 191 Grav 2 A dvärg, A frag Tidigt 1000-tal M Huvud norr

(+4 kantsten)

Halla, Broa gr. ’15:VI Grav 3 2 B dvärg, 1 C/D dvärg 900-tal M

Halla, Broa gr. ’23:1 Grav 1 B dvärg Tidigt 1000-tal M Odokumenterad

Halla, Broa gr. ’33:8 Grav 1 ?B kiststen Tidigt 1000-tal M Brandgrav, 

  arvsmycke

Halla, Broa Strandbergs åker Grav 2 B kiststen 900-tal/1000-tal M? Odokumenterad

Hangvar Austers (ovisst återbruk) ?Grav 1 A dvärg ? ?

Hejnum Bjärs,gr. 140 Grav 1 A dvärg Sent 500-tal K

Hejnum Bjärs, gr. 27 Grav 1 A hög 600-tal M

Hellvi Ire, gr. 162 Grav 1 B dvärg 600/700-tal M

Hellvi Ire, gr. 222A Grav 2 C/D kiststen Tidigt 1000-tal M

Hellvi, Ire, gr. 225 Grav 1 ?C/D hög Tidigt 1000-tal M Huvud norr

Hellvi Ire, gr. 238 Grav 1 A hög 1000-tal K Återbrukad grav

Hellvi Ire, gr. 242 Grav 2 A hög 1000-tal M

Hellvi Ire, gr. 304 Grav 1 A hög ?Vendeltid K

Hellvi Ire, gr. 396 Grav 1 A hög Sent 500-tal M

Hellvi, Ire, gr. 491 Grav 1 ?B dvärg Vikingatid ? Brandgrav, arvsmycke

Hellvi, Ire, gr. 505 Grav 1 ?B dvärg Sent 900-tal M Huvud norr

Hellvi, Ire, gr. 531 Grav 1 ?C/D dvärg ca 1100 M

Lokrume, Tomase Grav 5 B kiststen ? ?

Lärbro, Stora Hammars, Daggängen Bildst-fundament 2 C/D hög 900-tal -

Stenkyrka kyrka Grav 1 C/D hög ? ?

Träkumla, Gottskalks/Tjängdarve, gr. ’68:1 Grav 1 ?C/Ddvärg ?Vikingatiden ?

Väte, Mölner, gr. ’67:136 Grav 1 C/D hög c. 1000 K

Visby, Sankt Hans kyrka Grav 1 A hög Sent 1000-tal M   

APPENDIX I
Bildstenar som uppvisar tecken på återbruk före de första stenkyrkornas uppförande på 
Gotland. Detta innefattar även tillhuggna hällar av de olika karakteristiska formerna 
som antingen aldrig försetts med någon relief eller som har mist sin relief genom vitt-
ring. Vikingatida smycken daterade enligt Carlsson 1983 och 1988.

Tabell 2. Återbrukade bildstenars fyndkontexter.
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1. Boge kyrka. Hög sten av dekorgrupp E med Urnes-stil och runin-
skrift, funnen framför kyrkans tornportal. Stenen uppvisar svaga 
spår av en tidigare reliefbård som följer dess nuvarande kanter, och 
har alltså blivit omdekorerad men inte omhuggen under Urnes-
perioden. Funnen 1866. Lqt Boge K; G 276; Nylén & Lamm nr 23.

2. Boge, Laxarve, grav 16. Ca 10 fragment av en hög sten, dekorgrupp 
C/D, med ett skepp fyllt av män som håller upp två svärd vardera. 
Fragmenten funna strödda i en stensättning över en orörd obränd 
grav i en hällkista. Gravorientering S. Gravgåvor: svårt nött djur-
huvudspänne från det tidiga 900-talet, 3 pärlor, kniv, 2 kammar, 2
nycklar, nålhus, nål, smyckekedja, spikar, järntenar. Gravdatering 
1000-talet. Utgrävd 1956. Lindqvist 1962; WKG I, s. 14; WKG IV, 
s. 65; Nylén & Lamm nr 25, s. 55.

3. Buttle, Änge. 5 stenar (4 sammanhörande kiststenar, grupp C/D, 
med hästar och beväpnade män, och ett blankt fragment) lagda i 
fundamentet till två höga stenar, grupp C/D (en rikt ornerad, en 
blank), tillsammans med keramik, djurben och träkol. Återbru-
kets datering 900-talet. Utgrävt 1911. Lqt Änge III–VIII; Nylén & 
Lamm nr 45–46. Se även Andreeff i denna volym.

4. Endre, Endre skog. Dvärgsten, grupp B, med skepp, orm och 
hjort. Funnen 1851 i ett grustag där tidigare hade framkommit flera 
vikingatida gravfynd och senare också vendeltida gravfynd fram-
kom. Lqt Endre Skog; WKG IV, s. 145–146; Nylén & Lamm nr 53.
Huruvida denna sten verkligen hade blivit återbrukad är oklart.

5. Fröjel, Bottarve-Nymans, grav 01599. Hög sten, grupp C/D, med 
skepp, kvinna med dryckeshorn och trio-med-redskap-motivet, 
bruten i två delar och satt vänd inåt som gavelhällar i en orörd och 
obränd osteologiskt bestämd mansgrav utan bevarad överbyggnad. 
Gravorientering S. Inga gravgåvor, bara ett nätsänke och diverse 
obrända ben av människa, får/get, svin och andra djur inblandade i 
det översta stenlagret. Gravdatering troligen 900-talet att döma av 
kringliggande gravar. Utgrävd 1999. Andreeff 2001, s. 44–49; Nylén 
& Lamm nr 456.

6. Grötlingbo, Rojrhage (Barshalder), grav Bhr 1952:01. Blank ofull-
ständig sten, svårklassificerad utifrån fotografiet, synbarligen gan-
ska högt huvudindex som antyder en datering till 700/800-talet, 
troligen en dvärgsten. Utgrävaren Greta Arwidsson bedömde den 
som ”av 700-talstypen”. Satt som gavelhäll i norra änden av en häll-
kista från 500-talet under stensättning, tillsammans med en andra 
obränd gravsättning, kistan genomplundrad. Den andra graven 
orienterad N. Andra gravsättningens gravgåvor: ringspänne, dräkt-
nål, kniv. Andra gravsättningens datering 1000-talet. Utgrävd 1952.
WKG IV, s. 249; Rundkvist 2003a, s. 139; 2003b, s. 73; Nylén & 
Lamm nr 79 = nr 89 (dubbelregistrerad).

7. Grötlingbo sockengrusgrop (Barshalder), grav Bhr 1962:06:2. Blank 
dvärgsten, min typ dwarf4, fotform 4 (se appendix II), proportio-
nerna 78 % och 51 % liknar Stenkyrka Lillbjärs I, därmed troligen 
en dvärgsten av grupp C/D. Satt som östra gavelhällen i en plund-

rad hällkista för obränd grav under ett litet stolpburet hus. Grav-
orientering V. Gravgåvor: bredyxa, bältelameller, kniv, kruka, spik. 
Gravdatering 1000-talet. Utgrävd 1962. WKG IV, s. 259; Rundkvist 
2003a, s. 81, 178; Nylén & Lamm nr 80.

8. Grötlingbo sockengrusgrop (Barshalder), grav Bhr 1963:06. Kist-
sten, grupp C/D, med en kvinna som kör en vagn formad som bild-
stenen själv, dragen av en häst och påknuffad av en obeväpnad man. 
Satt som den västra gavelhällen i en plundrad hällkista för skelett-
grav, ingen bevarad överbyggnad. Gravorientering O. Gravgåvor: 
bredyxa, ringspänne, 2 pärlor, rembeslag av bronsbleck, kniv, spik. 
Gravdatering tidiga 1000-talet. Utgrävd 1963. WKG IV, s. 263;
Rundkvist 2003a, s. 183; Nylén & Lamm nr 81, s. 103.

9. Grötlingbo sockengrusgrop (Barshalder), grav Bhr 1966:01b. Två 
stenar satta av sentida gravplundrare ytligt i fyllningen i en häll-
kista för skelettgrav (troligen ursprungligen lockhällar): den ena en 
dvärgsten av grupp C/D med ett bemannat skepp, den andra den 
övre änden av en hög grupp C/D-sten där föga återstår av motivet; 
ingen bevarad överbyggnad. Gravorientering troligen N. Gravgåvor: 
ringspänne, remsölja / remdelare, bältelameller, kniv, kruka, kalk-
stensklot. Gravdatering 1000-talet. Utgrävd 1966. WKG IV, s. 264–
265; Rundkvist 2003a, s. 185; Nylén & Lamm nr 82–83, s. 139.

10. Grötlingbo, Uddvide stenbrott (Barshalder), grav 2329. Blank, 
2 grovhuggna fragment med passning, konturen indikerar en 
dvärgsten av grupp A, lagd i kantkedjan på en stensättning över en 
orörd brandgrav i hällkista. Gravgåvor: silverten, 2 fibulor, 2 dräkt-
nålar, agraff, brända bronsfragment, smält blått glas, kam, stämpel-
kruka. Gravdatering ca 400. Utgrävd 1979. Äijä 1980a; 1980b; ATA 
321-2853-2001; Nylén & Lamm nr 380, s. 158.

11. Hablingbo, Havor, grav 191. 6 stenar som täckte en hällkista med 
en orörd obränd grav under en stensättning: en grupp A-sten med 
s.k. S:t Hans- eller RAÄ-kringla och djurbård, ett fragment av en 
annan A-sten, och fyra ornerade kantstenar från en gravöverbygg-
nad. Gravorientering N. Gravgåvor: 2 ringspännen, remsölja, 2 rem-
delare, 14 prydnadsrembeslag, ?pärla, kniv med slida, kam, eldstål, 
mässingsskål, träskål, träsked, kruka. Gravdatering tidiga 1000-
talet. Utgrävd 1884–87. Lqt Havor II–VII; WKG I, s. 109; WKG IV, 
s. 302; Nylén & Lamm nr 92–97.

12. Halla, Broa, Strandbergs åker, grav. Två kiststenar, grupp B, med 
geometriserade flätbandsbårder, den ena också med människo-
gestalter. Funna 1906 i en grav på en plats där vikingatida gravar 
tidigare framkommit och bl.a. givit fyra ringspännen från 900- och 
1000-talen. Lqt Broa V–VI; WKG IV, s. 316–318; Nylén & Lamm 
nr 105–106.

13. Halla, Broa, grav VI/1915. 3 stenar lagda i kärnröset på en grav-
hög över en orörd obränd grav: en dvärgsten av grupp B med flät-
bandsknut, en dvärgsten av grupp B med bemannat skepp, och en 
dvärgsten av grupp C/D med ev. skepp. Gravorientering S. Grav-
gåvor: ringspänne, remsölja, remändebeslag, remdelare, pärla, kniv, 

Lqt = Lindqvist 
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kam i fodral. Gravdatering 900-talet. Utgrävd 1915. Lqt Broa XI–
XIII. WKG I, s. 138; WKG IV, s. 330–331; Nylén & Lamm nr 111–
113.

14. Halla, Broa, grav 1/1923. Dvärgsten av grupp B med 2 simfåglar och 
geometriserad flätbandsbård, funnen av en plundrare i en obränd 
grav 1923. Gravorientering okänd. Gravgåvor: ringspänne, bredyxa. 
Gravdatering det tidiga 1000-talet. Lqt Broa XVII; WKG IV, s. 331;
Nylén & Lamm nr 117.

15. Halla, Broa, grav 8/1933. Blank, vittrad kiststen, kanske grupp B,
lagd som täckhäll över en orörd brandgrav under stensättning. 
Gravgåvor: ringspänne och 2–3 krukor; och en obränd vikingatida 
gravsättning under samma överbyggnad innehöll ett kraftigt nött 
dosformigt spänne från vendeltiden. Gravdatering det tidiga 1000-
talet. Utgrävd 1933. WKG IV, s. 342; Lqt Broa XIX. Nylén & Lamm 
nr 119.

16. Hangvar, Austers, grav. Dvärgsten av grupp A med en skiva med 
fyrflikig knut och en man som strider med ett mångbent odjur, fun-
nen av ortsbor i en grav som innehöll benen av en man och en häst 
samt vapen; opålitliga uppgifter 40 år efter påträffandet. Insamlad 
1906. Lqt Austers I; Nylén & Lamm nr 126. Huruvida denna sten 
verkligen hade blivit återbrukad är oklart.

17. Hejnum, Bjärs, grav 27. Nedre hälften av en hög sten, grupp A, lagd 
som lockhäll över en orörd obränd gravsättning i en hällkista under 
en stensättning. Gravorientering NNO. Gravgåvor: eneggat svärd i 
dekorsnidad träskida i Stil II:C med linjeornerade bronsbeslag, yxa, 
4 slanka tungformade remändebeslag, remsölja, S-format djurbe-
slag, rektangulärt genombrutet rembeslag, kam, kniv, 3 spelpjäser, 
lekane, sax, trästav med bronsögla i änden, mässingsplåtkärl, stäm-
pelkruka, nitar, eldslagningsflinta, hund. Gravdatering 600-talet. 
Utgrävd 1886. Lqt Bjers I; Nordin 1906, s. 4–6; VZG grav nr 256;
Nylén & Lamm nr 132.

18. Hejnum, Bjärs, grav 140. Dvärgsten av grupp A med löpande hund-
bård; funnen efter utgrävning bland stenar som ingått i en stensätt-
ning som täckt ett orört brandlager. Gravgåvor: dräktnål, redskaps-
spänne, kniv med metallbeslagen slida, stämpelkruka. Gravdatering 
det sena 500-talet. Utgrävd 1894. Lqt Bjers II; Nordin 1906, s. 53;
VZG grav nr 46; Nylén & Lamm nr 133a.

19. Hellvi, Ire, grav 162. Dvärgsten, grupp B, med flätbandsknut och 
geometriserad flätbandsbård, lagd som lockhäll på en orörd brand-
grav. Gravgåvor: eneggat svärd typ W&G SAX3, dekorlöst svärds-
skidebeslag, spik, dekorlösa krukskärvor. Gravdatering 600- eller 
700-talet. Utgrävd 1933. Lqt Hellvi Ire III; VZG grav 305; WKG IV, 
s. 392; Nylén & Lamm nr 141. (Gravens datering hänger på svärdets 
datering. Birger Nerman placerade det i det sena 600-talet [VZG 
1685, Stufe VII:3]. Anne Nørgård Jørgensen [W&G s. 266] placerar 
svärdet i sin typ SAX7 under det tidiga 800-talet, trots att dimen-
sioner och proportioner snarare uppfyller definitionen för hennes 
typ SAX3. Lena Thunmark-Nylén placerar graven i vikingatiden, 

förmodligen på grund av dess läge på gravfältet, inte utifrån typolo-
giska hänsyn. Jag placerar svärdet i typ SAX3 och graven i interval-
let 600–750.]

20. Hellvi, Ire, grav 222A. Två kiststenar av grupp C/D, en med tre 
män, den andra med två män och en hjort, satta med bilden inåt 
som gavelhällar till en ostörd obränd gravsättning (kanske i trä-
kista) under stensättning. Bakom bildstenen i huvudänden stod en 
cirkelrund kalkstenshäll, 80 cm i diameter. Gravorientering SSO. 
Gravgåvor: 2 ringspännen, remsölja, remändebeslag, remdelare, bäl-
telameller, 3 knivar, kam i fodral, bredyxa, liten järnten. Gravdate-
ring det tidiga 1000-talet. Utgrävd 1942. WKG I, s. 206; WKG IV, 
s. 408–409; Nylén & Lamm nr 143–144, s. 97.

21. Hellvi, Ire, grav 225. Blank sten, konturen indikerar en hög sten av 
grupp C/D, satt som gavelhäll i huvudänden på en orörd obränd 
gravsättning i en hällkista under stensättning. Gravorientering 
N. Gravgåvor: bredyxa, ringspänne, kniv. Gravdatering det tidiga 
1000-talet. Utgrävd 1941. WKG I, s. 208; WKG IV, s. 412.

22. Hellvi, Ire, grav 238. Hög sten av grupp A med virvelskiva och två 
män, lagt med bildsidan uppåt i kantkedjan till en stensättning över 
en plundrad träkistgravsättning, kantkedjan för övrigt bestående av 
mönsterhuggna kantstenar, vilket tyder på att hela graven hade bli-
vit återbrukad och omgjord på plats. Gravorientering V. Gravgåvor: 
bysantinskt silvermynthänge, kniv, kam i fodral, träföremål med 
bronsbeslag, svinben. Gravdatering 1000-talet. Utgrävd 1943. WKG 
I, s. 218; WKG IV, s. 417–418; Nylén & Lamm nr 145.

23. Hellvi, Ire, grav 242. Fragment av 2 höga grupp A-stenar, en med 
svaga rester av linjedekor, lagda i kantkedjan till en stensättning 
över en plundrad obränd grav. Gravorientering SSV. Gravgåvor: 
prydnadsrembeslag, kniv, järnfragment. Gravdatering 1000-talet. 
Utgrävd 1943. WKG IV, s. 420.

24. Hellvi, Ire, grav 304. Flera fragment av en hög grupp A-sten med 
virvelskiva, ett odjur och förmodligen ett skepp, funnen i en 
modern stengärdesgård och i en underliggande stensättning över 
en orörd brandgrav. Gravgåvor: brända bronsfragment, 4 röda och 
orange pärlor, sländtrissa av ben, linjeornerat benfragment, obränd 
djurtand. Gravdatering troligen vendeltiden. Utgrävd 1934. Lqt 
Hellvi Ire IV; Nylén & Lamm nr 142.

25. Hellvi, Ire, grav 396. En halv hög grupp A-sten med virvelskiva och 
två mindre rosettskivor, lagd med bildsidan upp som lockhäll på en 
orörd brandgrav. Gravgåvor: svärd, spjutspets med dekorativa nit-
knoppar i brons, låga välvda spelpjäser, 3 dekorlösa rektangulära 
rembeslag, kniv, sammansatta prydnadsnitar, bronsskållor, spikar, 
kam, stämpelkruka, malsten. Gravdatering det sena 500-talet. 
Utgrävd 1935. Lqt Hellvi Ire I; VZG grav nr 99; Nylén & Lamm 
nr 140.

26. Hellvi, Ire, grav 491. Blank sten, konturen indikerar en dvärgsten 
av grupp B, lagd som lockhäll på en orörd brandgrav under sten-
sättning. Gravgåva: kniv. Gravdatering vikingatiden. Utgrävd 1942.
WKG IV, s. 432.
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27. Hellvi, Ire, grav 505. Blank sten, konturen indikerar en dvärgsten av 
grupp B, lagd på en stensättning över en orörd obränd gravsättning. 
Gravorientering NV. Gravgåvor: svärd, 2 spjutspetsar, ringspänne, 
2 dräktnålar, remsölja, betsel, 5 remtygsbeslag i järn, 2 pärlor, 2 
knivar, kam, hästkam, trähink med järnhänkel, nit, björnfalanger, 
häst, hund. Gravdatering det sena 900-talet. Utgrävd 1941. WKG I,
s. 200; WKG IV, s. 436.

28. Hellvi, Ire, grav 531. Blank sten, konturen indikerar en dvärgsten av 
grupp C/D, lagd som lockhäll på östra änden av den södra hällkis-
tan i ett par lagda sida vid sida. Södra hällkistan innehöll en plund-
rad träkistgravsättning. Gravorientering V. Gravgåvor: järnkil, 
bryne, hästtand. Norra kistans gravdatering ca 1100. Utgrävda 1943.
WKG I, s. 224; WKG IV, s. 436–437.

29. Lärbro, Stora Hammars, Daggängen. Två stenar (en hög grupp 
C/D-sten med skepp, ryttare och kvinna; en blank hög sten för-
modligen tillhörande samma grupp) som slagits sönder och lagts i 
fundamentet till tre höga grupp C/D-stenar (två rikt ornerade och 
en blank, vittrad) tillsammans med en pilspets, en malsten, djurben 
och träkol. Återbrukets datering 900-talet. Utgrävt 1911. Lqt Lärbro 
Stora Hammars IV–V; Nylén & Lamm nr 187–188.

30. Lokrume, Tomase. 5 kiststenar av grupp B, en med spår av människo-
gestalter och geometriserad flätbandsbård, fyra blanka, funna i 
kantkedjan till en plundrad gravhög av oviss datering. Lqt Lokrume 
Tomase I-V; Nylén & Lamm nr 173.

31. Stenkyrka kyrkogård. En hög grupp C/D-sten lagd som lockhäll på 
en obränd gravsättning under stensättning bland liknande gravar 
omedelbart utanför norra bogårdsmuren. Inga gravgåvor noterade. 
Funnen 1844. Lqt Stenkyrka VIII; Nylén & Lamm nr 236.

32. Träkumla, Gottskalks/Tjängdarve, Raä 41–42, grav 1/1968. Blank 
sten, konturen indikerar en dvärgsten av grupp C/D. Funnen under 
plöjning i anslutning till en orörd obränd gravsättning. Gravoriente-
ring ONO. Gravgåvor: pärla, flintavslag, brända ben. Gravdatering 
troligen vikingatiden. Utgrävd 1968. SHM 32455; Nylén & Lamm 
nr 393 = nr 467 (dubbelregistrerad under två olika fastighetsbeteck-
ningar).

33. Väte, Mölner, grav 136/1967. Hög sten, grupp C/D, med skepp, ryt-
tare och kvinna, lagd med bildsidan neråt på en orörd obränd grav-
sättning utan spår av någon överbyggnad, stenens överdel orienterad 
OSO. Gravorientering VNV. Gravgåvor: 3 djur huvudformiga spän-
nen, armring, 1-2 pärlor, kniv i slida, kam, trähink med järnhänkel, 
textilrester, växtrester. Gravdatering ca 1000. Utgrävd 1967. Lindqvist 
1983, s. 82–84; WKG IV, s. 750–751; Nylén & Lamm nr 341, s. 141.

34. Visby, Sankt Hans kyrka. En hög sten av grupp A med virvelskiva 
som först huggits om och dekorerats om som en rektangulär grav-
häll i Urnes-stil med runor, sedan blivit isärhuggen under 1200-talet 
och använd som fodring i en grav under kyrkogolvet. Utgrävd 1982.
G 343; Burström 1996a:25–27; Nylén & Lamm nr 436, 160–161.

Huvud/
Head

Fot/Foot

Rot/Root

Fig. 1. Parametrar som används i klassifikationen.
Illustration författaren.
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Fotform.
1. Foten bredast i övre tredjedelen och smalast vid 

marken. (Ingen hals.)
2. Foten bredast överst och smalast i mittre tredjedelen. 

(Låg hals.)
3. Foten bredast och smalast i den övre tredjedelen,

det vill säga att huvudet är bredare än stenens bas 
men basen är bredare än halsen. (Hög hals, smal bas.)

4. Foten bredast vid marken och smalast i den övre   
tredjedelen. (Hög hals, bred bas.)

Gruppering
Lindqvist delade in stenarna vi studerar i nio typer. 
Min databas omfattar 87 stenar, vilket gör det rimligt 
att definiera ett liknande antal typer. Vår första distink-
tion har de flesta tidigare kommentatorer iakttagit: den 
mellan dvärgstenar och höga stenar.

Lindqvists grupp B omfattar endast dvärgstenar, och 
alla är < 130 cm höga ovan mark. Höjddistributionerna 
hos grupp A och C/D har luckor där (först påpekat av 
Björn Varenius i föredrag). Det ger min definition av 
dvärgstenskategorin.

I mitt urval om 47 dvärgstenar varierar höjden från 23
cm till 125 cm, med medianen vid 62 cm. Huvudbred-
den varierar från 23 till 107 cm med medianen vid 47 cm.

Per definition är en hög sten alltså åtminstone 130 cm 
hög ovan mark. I min databas varierar de höga stenarnas 
höjd från 138 till 373 cm med medianen vid 223 cm. Hu-
vudbredden varierar från 74 till 147 cm. Det låter oss till-
lägga att alla stenar med en huvudbredd på mindre än 74
cm är dvärgstenar, och alla med en huvudbredd på minst 
108 cm är höga stenar (vilket är användbart i de många fall 
där man inte längre kan mäta höjden över mark).

Syftet med detta bihang är att etablera ett stringent 
typologiskt klassifikationssystem för Gotlands bild-
stenar som bygger på deras konturformer, proportio-
ner och mått. Det gör det möjligt för oss att klassifi-
cera och datera öns många ”blinda” stenar, det vill säga 
sådana som antingen mist sin dekor efter sekler av vitt-
ring eller som aldrig fick någon dekor till att börja med. 
Jag diskuterar enbart stenar formade som yxor, dörrar 
och svampar och bortser från de mera sällsynta kistste-
narna. Data har jag hämtat ur Sune Lindqvists två voly-
mer av Gotlands Bildsteine, varvid jag har mätt på figu-
rerna för att beräkna två proportionsindex och hämtat 
absolutmåtten ur texten. 

Termer och parametrar (fig. 1–4)
När jag diskuterar en bildsten delar jag in den i huvu-
det (ovanför linjen mellan de övre hörnen), foten (mel-
lan linjen mellan de övre hörnen och den lägst belägna 
dekorens nivå) och roten (under den lägst belägna deko-
rens nivå). Det betyder att jag behandlar halsen, som 
Lindqvist kallade den, blott som en del av foten. Min 
klassifikation rör sig med följande parametrar (fig. 1).

Höjd över marken. Mätt längs stenens mittaxel från den 
lägst belägna dekorens nivå till krönet. (Detta mått kan 
förstås endast tas exakt när mycket återstår av dekoren. 
Men ytbehandlingen och konturerna avslöjar ofta den av-
sedda marknivån även på blinda och inkompletta stenar.)

Huvudhöjd. Mätt längs stenens mittaxel från linjen mel-
lan de övre hörnen till krönet.

Huvudbredd. Mätt från hörn till hörn.

Huvudindex. Huvudhöjd delad med huvudbredd, ut-
tryckt i procent.

Breddindex. Huvudbredd delad med höjd över marken, 
uttryckt i procent.

APPENDIX II
Typologisk klassifikation av Gotlands bildstenar utifrån deras konturformer



No neck

Low neck

High / narrow

High / wide

Fig. 2. Diagram över 47 
dvärgstenar, som ställer 
huvudindex mot breddindex 
och fotform.

No strips

3–5 strips

7–8 strips

Lqt E

10%                 20%                     30%                     40%                   50%                    60%                     70%                   80%

120%

110%

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

10%                 20%                     30%                     40%                   50%                    60%                     70%                   80%
Br

ed
di

nd
ex

 / 
W

id
th

 in
de

x

Huvudindex / Head index

70%

65%

60%

55%

50%

45%

40%

35%

30%

25%

20%
40%                    50%                      60%                       70%                      80%     90%                    100%

Br
ed

di
nd

ex
 / 

W
id

th
 in

de
x

Huvudindex / Head index

120%

110%

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%                 40%                    50%                   60%                  70%                   80%

Br
ed

di
nd

ex
 / 

W
id

th
 in

de
x

Huvudindex / Head index

Lqt E

Other

Fig. 3. Diagram över 20 
dvärgstenar av typ dwarf4, 
som ställer huvudindex mot 
breddindex och dekor.
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mot breddindex och dekor.

Diagram författaren.
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Dvärgstenstyper (fig. 2, 3 och 5a)
Fig. 2 är ett diagram över 47 dvärgstenar som ställer 
huvudindex mot breddindex och fotform. Breddindex 
(på den horisontella axeln) verkar inte vara användbart 
för en gruppindelning eftersom det varken finns särskilt 
mycket variation eller klungbildning i parametern. Men 
huvudindex och fotform medger en klar gruppindelning.

Den tydligaste distinktionen skiljer mellan å ena 
sidan stenar med högt huvudindex (> 43 %) och fotform 
4 (hög hals, bred bas), å andra sidan stenar med lågt hu-
vudindex (<=43 %) och fotformerna 2–3 (låg eller hög 
hals, smal bas). Endast en avvikare bryter mot denna tu-
delning, hellvi ire iii. Det verkar inte vara värt att skilja 
mellan fotformerna 2–3 i detta sammanhang.

Stenar med fotform 1 (ingen hals) bildar två åtskilda 
grupper, en med mycket lågt huvudindex (< 20 %) och 
en med medelhögt huvudindex (39–63 %). Endast en 
avvikare bryter mot denna tudelning, sjonhem sojvide.

Efter att på så vis ha delat in dvärgstenarna i fyra 
typer (och bortsett från två avvikande stenar) måste 
vi konfrontera dessa konturtyper med Lindqvists de-
korgrupper. (Det betyder inte att dekoren ingår i typ-
definitionerna.)

Typ dwarf1. Definition: Mycket lågt huvudindex 
(<20 %) och fotform 1 (ingen hals). 6 stenar: 4 dekor-
grupp A (virvelskivor och rosetter), 2 dekorgrupp B.

Typ dwarf2. Definition: Lågt huvudindex (< =43 %) och 
fotform 2–3 (låg eller hög hals, smal bas). 14 stenar: 12
dekorgrupp B (skepp, simfåglar, geometriserade flät-
bandsbårder), 2 dekorgrupp A.

Typ dwarf3. Definition: Medelhögt huvudindex (39–
63%) och fotform 1 (ingen hals). 10 stenar: 9 dekorgrupp 
B (skepp, simfåglar, geometriserade flätbandsbårder), 1
dekorgrupp C.

Fig. 5a och 5b. Representativa 
exempel på de åtta typerna i klas-
sifikationen. Notera att bilderna 
inte ingår i typdefinitionerna, utan 
endast är avsedda att illustrera 
dem. Illustration författaren.
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Typ dwarf4. Definition: Högt huvudindex (> 43 %) 
och fotform 4 (hög hals, bred bas). 21 stenar. Denna 
typ omfattar alla Lindqvists dekorgrupper utom A. 
För att underindela den, se fig. 3. Lindqvists grupp E,
med dess Urnes-stil och sena runor, tenderar att ha 
ett högre breddindex för varje givet värde på huvudin-
dexet än vad äldre stenar har. Med andra ord är, inom 
typ dwarf4, stenar med mera satta proportioner senare. 
Man kan dock inte dela in dwarf4 enkom på basis av 
någotdera proportionsindexet. I sina absolutmått är de 
sena stenarna i snitt 5 cm lägre över marken, men med 
stor överlappning mellan de båda distributionerna.

Att döma av det konsekvent ökande huvudindexet och 
dekorgruppskombinationerna utgör typerna dwarf1–4
en kronologisk serie.

Höga stentyper (fig. 4 och 5b)
De höga stenarna är mycket mindre varierade i sina fot-
former än vad dvärgstenarna är. Av 28 bestämbara fall 
har alla fotform 4, utom tre med fotform 1. Ingen av de 
höga stenarna med fotform 1 är tillräckligt komplett för 
att man skall kunna mäta höjden ovan mark, men deras 
genomgående låga huvudindex visar att det rör sig om 
en hög motsvarighet till typ dwarf1.

I fig. 4 ställer vi de höga stenarnas huvudindex mot 
breddindex och dekor (n=19). Låt oss acceptera Sune 
Lindqvists och Lisbeth Imers relativa kronologi. Stenar 
utan vågräta bildfält är äldst, följda av 3–5 fält, följda 
av 7–8 fält, följda av Urnes-stil och sena runor. Vi ser 
först samma kronologiska följd som hos dvärgstenarna, 
från ett lågt huvudindex till ett högt huvudindex – men 
sedan återvänder de sista bildstenarna till mittklungans 
medelhöga huvudindex omkring 60–65%.

Typ tall1. Definition: Mycket lågt huvudindex (< 20 %) 
och fotform 1 (ingen hals). 4 stenar: alla dekorgrupp A 
(virvelskivor och rosetter).

Typ tall2. Definition: Huvudindex <55% och fotform 
4 (hög hals, bred bas). 3 stenar: alla dekorgrupp C/D, 
inga bildfält eller 3 bildfält.

Typ tall3. Definition: Huvudindex 55–70 % och fot-
form 4. 13 stenar: dekorgrupp C/D och E, men aldrig 
7–8 bildfält.

Typ tall4. Definition: huvudindex >70% och fotform 4.
8 stenar: alla grupp C/D indelade i 3–8 bildfält.

Att döma av det konsekvent ökande huvudindexet och 
dekorgruppskombinationerna utgör även dessa fyra 
typer en kronologisk serie, med undantag för de bild-
stensformade runstenarna i Urnes-stil. De efterbildar 
formen hos typ tall3, den klassiska bildstenen från den 
tidiga vikingatiden, inte den extremt höga och gracila 
medelvikingatida stenen av typ tall4. Det betyder att en 
blind tall4-sten alltid är sen, medan en blind tall3-sten i 
sällsynta fall kan vara ännu senare om man stöter på en 
runsten som har mist sin dekor.

Bildstensperioder
Genom att samköra våra två följder av fyra typer var-
dera får vi följande periodindelning.
Period 1. Typ dwarf1 och tall1. Dekor dominerad av   

grupp A. Folkvandringstiden.
Period 2. Typ dwarf2. Inga höga stenar. Dekor 

dominerad av grupp B. Äldre vendeltiden.
Period 3. Typ dwarf3. Inga höga stenar. Dekor 

dominerad av grupp B. Mellersta vendeltiden.
Period 4.Typ dwarf4 och tall2. Dekor dominerad av 

grupp C/D. Sena vendeltiden.
Period 5. Typ dwarf4 och tall3. Dekor dominerad av 

grupp C/D. Tidiga vikingatiden.
Period 6.Typ dwarf4 och tall4. Dekor dominerad av 

grupp C/D. Mellersta vikingatiden.
Period 7. Typ dwarf4 och tall3. Dekor dominerad av 

grupp E. Sena vikingatiden.
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Fig nr Huvud- Bredd- Fotform Dekor Konturtyp Huvud Höjd cm

index index index   bredd cm

Alskog Ollaifs L 302 64% 66% 4 segelskepp tall3 100 151

Alva Änge L 309 45%  4 fyrfotingar, geo-bård dwarf4 43

Ardre III L 153 45% 94% 4 urnes dwarf4 51 54

Ardre IV L 157 51% 100% 4 urnes, geo-bård dwarf4 49 49

Ardre Petsarve II L 57 43% 73% 2 segelskepp, geo-bård dwarf2 35 48

Ardre VII L 155 56% 79% 4 urnes, geo-bård dwarf4 33 42

Ardre VIII L 139 48% 58% 4 segelskepp, ryttare, många figurer tall2 129 223

Boge K L 312 >33%  4 urnes, ÅTERBRUKAD tall2/3/4 120

Bro Eriks I L 328 47% 61% 4 segelskepp tall2 101 167

Burs I L 21 13%  1 rosett dwarf1 56

Buttle Änge I L 125 102% 30% 4 8 fält tall4 112 373

Endre skog L 50 32% 84% 3 roddbåt, hjort dwarf2 37 44

Eskelhem Larsarve I L 71 49% 76% 1 segelskepp dwarf3 53 70

Eskelhem Larsarve II L 74 54% 90% 1 hästar dwarf3 47 52

Etelhem railroad L 64 47% 84% 4 krigare, ryttare, geo-bård dwarf4 43 51

Fole K L 49 36%  2 segelskepp dwarf2 61

Fröjel Bottarve-Nymans D.C-n 62% 46% 4 segelskepp, ryttare, kvinna, 3 män tall3  

Garda Bote L 141 61% 57% 4 3 fält dwarf4 71 125

Garda Smiss I L 354 54% 66% 1 segelskepp, anka, geo-bård dwarf3 45 68

Gothem Västerbjärs L 359 39% 67% 1 skepp, geo-bård dwarf3 47 70

Grötlingbo K L 152 63%   urnes dwarf3/4 48

Grötlingbo Roes II L 362 19%  1 virvel tall1 100

Hablingbo Havor I L 18 17% 78% 1 virvel, ormar, fyrfotingar dwarf1 72 92

Hablingbo Havor II L 23 13% 88% 1 rosett, djurbård dwarf1 100 113

Hablingbo K L 369 58% 69% 4 ryttare, kvinna, skepp dwarf4 84 121

Hablingbo Stenstu L 55 33% 75% 2 anka, segelskepp, geo-bård dwarf2 43 57

Halla Broa I L 61 >38%  1 segelskepp, geo-bård, fyrfoting dwarf3 49

Halla Broa II L 379 54% 74% 4 segelskepp, ryttare dwarf4 42 57

Halla Broa III L 108  4 ryttare, ?kvinna, skepp dwarf4 46

Halla Broa IV L 105 64% 78% 4 ryttare, kvinna, skepp dwarf4 45 58

Halla Broa IX L 387 62% 62% 4 segelskepp, ryttare dwarf4 41 66

Halla Broa VII L 59 49% 81% 1 anka, segelskepp, geo-bård dwarf3 44 54

Halla Broa X L 54 41% 100% 3 segelskepp, geo-bård dwarf2 27 27

Halla Broa XI L 386 39%   geo-bård dwarf2/3 52

Halla Broa XII L 392 57%   segelskepp dwarf3/4 52

Halla Broa XIV L 22 15% 92% 1 virvel dwarf1 55 60

Hangvar Austers I L 27 15% 100% 2 rosett, roddbåt dwarf2 107 107

Hangvar I L 402 57%  4 urnes, kors tall3 83

Hejde K L 405 58% 65% 1 4 fält dwarf3 72 111

Hejnum Riddare L 79 74% 48% 4 7 fält tall4 147 307

Hejnum Rings L 77 41% 52% 4 3 fält tall2 99 190

Hellvi Ire I L 2 4%  1 virvel, rosett tall1 113

Hellvi Ire III L 37 31% 75% 4 geo-bård dwarf avvik 39 52

Hemse Annexhemman II L 151 69% 69% 4 urnes dwarf4 39 57

Hogrän K I L 145 67% 51% 4 urnes tall3 115 224

Tabell 3. Data som ligger till grund för typologin.
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Fig nr Huvud- Bredd- Fotform Dekor Konturtyp Huvud Höjd cm

index index     bredd cm

Klinte Hunninge I L 128 64% 44% 4 4 fält tall3 125 282

Klinte Socken L 134 58% 52% 4 4 fält, geo-bård tall3 78 151

Kräklingbo Smiss II L 430 53%   kors dwarf3/4 60

Levide K L 176 54%   vagn dwarf3/4 47

Lokrume Lauks L 38 41% 100% 2 båt dwarf2 77 77

Lärbro Källstäde L 43 35% 66% 3 segelskepp, geo-bård dwarf2 68 103

Lärbro Norder-Ire I L 36 31% 95% 2 geo-bård dwarf2 33 35

Lärbro Norder-Ire II L 46 17% 100% 1 geo-bård dwarf1 23 23

Lärbro Pavals L 3 8%   djurbård tall1 89

Lärbro Stora Hammars I L 81 75% 46% 4 7 fält tall4 143 312

Lärbro Stora Hammars III L 85 86% 52% 4 5 fält tall4 102 195

Lärbro Tängelgårda I L 86 66% 48% 4 5 fält tall3 127 264

Lärbro Tängelgårda III L 449 63% 53% 4 3 fält tall3 99 187

Norrlanda Bjärs L 469 45% 64% 1 segelskepp, geo-bård dwarf3 52 81

Norrlanda Bringes L 467 63% 75% 1 anka, skepp dwarf3 46 61

När Mickelgårds L 150 46% 110% 4 runstenslayout dwarf4 43 39

När Rikvide L 35 26% 84% 2 anka, segelskepp, geo-bård dwarf2 47 56

När Smiss I L 142 56% 60% 4 segelskepp, krigare dwarf4 51 84

Roma Kloster L 473 46% 95% 1 skepp, geo-bård dwarf3 39 41

Rute Ala L 39 30% 82% 3 geo-bård dwarf2 50 61

Sanda II L 486 74% 31% 4 3 fält tall4 74 238

Sanda IV L 5 12%  1 virvel tall1 126

Sanda Sandegårda I L 48 25% 83% 3 stil II dwarf2 55 66

Sanda Sandegårda II L 106 71% 55% 4 5 män långa ärmar dwarf4 35 64

Sjonhem I L 146 64% 64% 4 urnes tall3 88 138

Sjonhem Sojvide L 41 28% 52% 1 roddbåt, geo-bård dwarf avvik 59 114

Stenkumla Forsa I L 496 67% 56% 4 4 fält tall3 130 232

Stenkyrka IV L 492 41% 84% 2 segelskepp, örn, geo-bård dwarf2 45 54

Stenkyrka Lillbjärs I L 103 81% 53% 4 ryttare dwarf4 31 59

Stenkyrka Lillbjärs III L 104 63% 54% 4 3 fält dwarf4 41 76

Stenkyrka Lillbjärs IX L 63 30%  4 häst dwarf avvik 51

Stenkyrka Lillbjärs VII L 515 60% 52% 4 segelskepp, kvinna dwarf4 37 72

Stenkyrka Smiss I L 97 69%  4 7 fält tall3 125

Stenkyrka Tystebols I L 29 30% 74% 2 virvel dwarf2 56 76

Stenkyrka VI L 499 34%  4 ryttare dwarf avvik 56

Stenkyrka VIII L 507 51% 73% 4 segelskepp dwarf4 47 65

Tingstäde XI L 542 7%  1 virvel dwarf1 44

Visby Sankt Hans II L 557 64% 55% 4 urnes dwarf4 69 125

Visby Sankt Klemens L 565 75%  4 segelskepp tall4 75

Västerhejde Suderbys L 554 86% 39% 4 4 fält tall4 105 270

Väte Gullarve L 78 67% 57% 4 3 fält tall3 96 167

Öland Köping L 225 67% 64% 4 urnes dwarf4 72 113
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